
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 4 9  d e l  1 7 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2 8  d el  2 8/1 1/20 1 9

O g g e t t o: Verif i c a  m a n t e n i m e n t o  u t e n t i  d i s a b i l i  i n  
c o m u n i t à  c o n  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a n n o  2 0 2 0  -  
In t e g r a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a  a n n o  2 0 2 0  -  
Terri t or i o  d i  Carpi .  CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 8  



IL RESPONSABILE DI SETTORE

richiamate:
� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la deliberazione di Consiglio  UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 29 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta UTdA n. 116 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021.”;

richiamate poi:
� la determinazione dirigenziale n. 1218 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “INSERIMENTO  UTENTI  DISABILI  IN  COMUNITA  CON  AFFIDAMENTO 
DIRETTO PRIMO SEMESTRE 2019 - IMPEGNO DI SPESA.”;

� la determinazione dirigenziale n. 567 del 01/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Verifica mantenimento utenti disabili in comunità con affidamento diretto anno 
2019 - Integrazione impegni di spesa secondo semestre 2019 - Territorio di Carpi. CUI 
S03069890360201905008”;

richiamate anche:
� la  delibera  di  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  71  del  04/07/2018,  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di 
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di  Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del  18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di 
Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 66 del 15/05/2019, ad oggetto “Piano 
di  Zona  per  la  Salute  e  il  Benessere  Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  
Approvazione Piano Attuativo 2019, Convenzione Ufficio di Piano e Rettifica Povertà.”;

in particolare la scheda intervento n. 41 “FRNA e FNA Disabili”,  azioni previste,  “Strutture 
residenziali  di  livello  alto  per  disabili”,  “Strutture  residenziali  di  livello  medio  per  disabili”,  
”Accoglienza temporanea per l’autonomia personale ed il sollievo del care giver” e “Assistenza 
semi-resodenziale per disabili”;

richiamata infine la determinazione dirigenziale n. 938 del 15/10/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Avviso Pubblico per la formazione di un Elenco dell'Unione delle Terre  
d'Argine  e  dell'AUSL di  Modena distretto  di  Carpi  dei  Soggetti  qualificati  alla  gestione  di  
strutture residenziali o semi - residenziali e di strutture per l'ospitalità temporanea di persone 
disabili, adulti fragili, adulti affetti da patologie psichiatriche o da dipendenze, anziani fragili,  
con progetti finalizzati all'autonomia e al reinserimento sociale, da utilizzare per la scelta del  
fornitore  più  idoneo  alla  realizzazione  del  servizio  di  accoglienza  e  ospitalità  in  struttura. 
Approvazione.”,  con la quale  si  sono avviate le procedure per la formazione di un elenco 
dell’UTdA dei soggetti qualificati alla gestione di comunità residenziali e semi residenziali da  



accreditare, da parte dell’Area della Non Autosufficienza dei Servizi Sociali dell’UdTA;

vista  la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019, esecutiva ai  
sensi di legge, ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 
–approvazione;

preso atto che la spesa degli  utenti  disabili  del  territorio di  Carpi  deve essere sostenuta 
anche  per  l’anno  2020  come  da  relazione  del  Funzionario  Coordinatore  dell’area  Non 
Autosufficienza, conservata agli atti di Settore, al protocollo generale n. 67572/2019;

accertato  che le comunità residenziali in parola sono autorizzate al funzionamento ai sensi 
della D.G.R. dell’Emilia-Romagna n. 564/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

stimato che la somma necessaria per l’anno 2020 sia di euro 67.770,32, come da tabella qui 
di seguito riportata:

FORNITORE PARTITA IVA ID UTENTE CIG
IMPORTO 
IN EURO

KOS CARE SRL 01148190547 9577

Z762652C7F

                    8.692,50 
ASSOCIAZIONE 
COMUNITA' PAPA 
GIOVANNI XXIII 00310810221 1692

Z432652D75

                    8.802,30 
COOPERATIVA 
SOCIALE AMBRA 
S.C.P.A. 01613430352 7000

Z14265365C

                    8.235,00 

NAZARENO 
SOC.COOP. SOCIALE 02006180364 69093

8024035B25

                    1.371,13 
LANTERNA DI 
DIOGENE SOC. COOP 
SOCIALE ONLUS 02859930360 67371

ZA326534B4

                    2.474,01 
LANTERNA DI 
DIOGENE SOC. COOP 
SOCIALE ONLUS 02859930360 77952

Z7D28C7517

                    9.147,60 
LUNE NUOVE 
COOPERATIVA 
SOCIALE 03016200366 56979

ZEE265354F

                    2.438,15 
LUNE NUOVE 
COOPERATIVA 
SOCIALE 03016200366 70054

ZE526535D3

                    1.890,00 

TOTALE                      67.770,32 

  

preso atto  che  gli  utenti  sono tenuti  al  pagamento  di  una  contribuzione giornaliera,  con 
riferimento alla tipologia di frequenza del servizio e al proprio ISEE,  in base a:

- regolamento  delle  tariffe  approvato  con  la  delibera  consigliare  dell’Unione  delle 
Terre  d’Argine  n  54  del  13/12/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto: 
REGOLAMENTO  DELLE  RETTE/TARIFFE   DEGLI  INTERVENTI  DEI  SERVIZI 
SOCIALI  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  PER  PERSONE  NON 
AUTOSUFFICIENTI  E  FRAGILI  -   modifiche  al  regolamento  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Unione delle Terre d’Argine n.27 del 27/07/2016;

- tariffe vigenti, ad oggi definite dall’Allegato A alla Deliberazione di Giunta UTdA n. 6 
del 18/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Bilancio di previsione 2019 
21: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi dell'Unione per l'anno 



2019, fatte salve successive modifiche ed integrazioni;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

preso atto che l’affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, approvato 
con la citata deliberazione di Consiglio UTdA 12/2019, con Codice Unico Intervento (CUI) 
S03069890360201905008;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in 
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L.  
n. 187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti  in materia di  sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni  in materia di  scissione dei  pagamenti  (split 
payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  gli 
articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi  e attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  
pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”, 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ;

� la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito  
ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui richiamate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 



di stimare la spesa presunta per l’anno 2020 in euro 67.770,32 (IVA compresa);

di impegnare la spesa presunta per l’anno 2020, di euro 67.770,32 (IVA compresa) alla voce 
di bilancio 3380.02.34 “Mantenimento in case di risposo ed istituti diversi – Assistenza Adulti e 
Handicap Carpi”,  centro  di  costo  05.07.00.02 Assistenza Adulti  ed  Handicap – Carpi” del 
bilancio di previsione 2019 - 2021 (annualità 2020);

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito 
nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare mandato agli uffici competenti di emettere le fatture nei confronti degli utenti in base 
al ISEE di ciascuno, come da 

- regolamento delle tariffe approvato con la delibera consigliare dell’Unione delle Terre 
d’Argine n 54 del 13/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: REGOLAMENTO 
DELLE RETTE/TARIFFE  DEGLI INTERVENTI DEI SERVIZI SOCIALI DELL'UNIONE 
DELLE TERRE D'ARGINE PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI  E FRAGILI  - 
modifiche al regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Unione delle Terre 
d’Argine n.27 del 27/07/2016;
- tariffe vigenti, ad oggi definite dall’Allegato A alla Deliberazione di Giunta UTdA n. 6 

del 18/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Bilancio di previsione 2019 
21: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi dell'Unione per l'anno 
2019, fatte salve successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che le entrate derivanti dalle fatture emesse verranno accertate sul bilancio di 
competenza al momento dell’emissione delle fatture stesse;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle  
Terre d'Argine;  

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”,  sottosezione “Provvedimenti  dirigenti  amm.vi”,  dei  dati  richiesti  in formato 
tabellare aperto;

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi 
di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Affidamenti Diretti - Urgenza - 
Protezione Civile”, sottosezione “servizi e forniture” della presente determinazione;

di dare atto che si provvederà a verificare il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza 
ai sensi della  Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129, come chiarito dalla 
Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 2 del 11 gennaio 2019 da parte 
dei destinatari dei vantaggi economici derivanti dalla presente determinazione dirigenziale.
 



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Verifica  m a n t e ni m e n to  u t e n ti  dis a bili in  co m u nit à  co n  affida m e n to  di r e t to  a n no  2 0 2 0  - 
In t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a  a n n o  2 0 2 0  - Ter ri to rio di  C a r pi. CUI S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 8  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 6 7 7 7 0.32 0 3 3 8 0 0 2 3 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 7 7

D e s cr iz i o n e M a n t e ni m e n to  u t e n ti  dis a bili in co m u nit à  co n  
affid a m e n to  di r e t to  a n n o  2 0 2 0  Ter ri to rio di  Ca r pi.  

Anno 2 0 2 0  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Assis t e nza  a d ul ti e d  h a n dic ap  
- C a r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Verifica  m a n t e ni m e n to  u t e n ti  dis a bili in  co m u nit à  co n  affida m e n to  di r e t to  a n no  
2 0 2 0  - In t e g r azion e  imp e g ni di  s p e s a  a n n o  2 0 2 0  - Ter ri to rio di  Ca r pi. CUI 
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 8  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1249  DEL 17/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 7/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Verif i c a  m a n t e n i m e n t o  u t e n t i  d i s a b i l i  i n  c o m u n i t à  c o n  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  
a n n o  2 0 2 0  - I n t e g r az i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a  a n n o  2 0 2 0  - Terri t ori o  d i  Carpi .  
CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 5 0 0 8   ” ,  n °  3 2 8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
2 8/1 1/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 1/202 0  al  gio r no  2 8/01/20 2 0.


